ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĂN GIANG

–––––––––––

Số:         /UBND-GD&ĐT

V/v chấn chỉnh dạy thêm học thêm

trong kỳ học sinh nghỉ hè,

năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

––––––––––––––––

Văn Giang, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Giang;

     - UBND các xã, trị trấn trong huyện.

Thực hiện Công văn số 1244/SGD ĐT-TTr ngày 13/6/2023 của Sở GD&

ĐT Hưng Yên về việc chấn chỉnh dạy thêm học thêm trong kì nghỉ hè năm học

2022-2023; Để học sinh có kỳ nghỉ hè vui vẻ, bổ ích và thực hiện quản lý chỉ đạo

việc dạy thêm học thêm (DTHT) đúng quy định, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường trực thuộc quản lý chuyên môn của Phòng

Giáo dục và Đào tạo:

Tuyệt đối không tổ chức DTHT trong nhà trường những tháng học sinh

được nghỉ hè (trừ trường hợp bồi dưỡng học sinh yếu, kém của nhà trường để

kiểm tra trước  khi bước vào năm học mới nếu được học sinh và cha mẹ học sinh

đồng thuận).

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của địa phương

(xã, thị trấn); đặc biệt là với chính quyền, Đài truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền

đến cha mẹ học sinh và nhân dân địa phương quy định của Bộ GD&ĐT, của

UBND tỉnh (gồm: Thông tư số 17/2012/TT- BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ

GD&ĐT ban hành Quy định về DTHT; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày

26/8/2019 của Bộ GD&ĐT về việc công bố hết hiệu lực các Điều: 6, 8, 9, 10, 11,

12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT

ban hành Quy định về DTHT; Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày

11/01/2017; Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh

Quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh; các văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh về dạy thêm

học thêm của UBND huyện).

Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ giáo viên của trường trong việc

tổ chức DTHT hoặc tham gia DTHT ngoài nhà trường trái quy định, đồng thời xử

lý nghiêm những giáo viên vi phạm (nếu có).

- Quy trách nhiệm cho Hiệu trưởng và xử lý trách nhiệm của Hiệu trưởng

nếu để giáo viên của nhà trường tổ chức DTHT hoặc tham gia DTHT ngoài nhà

trường trái  quy định.

-Tăng cường kiểm tra các trường và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong

việc tổ chức DTHT trong hè; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm

minh các đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về DTHT theo đúng quy định

của pháp luật.

2. UBND các xã, thị trấn trong huyện

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường TH, THCS, các trường phổ thông có

nhiều cấp học trong địa bàn quản lý:

 Tuyệt đối không tổ chức DTHT trong nhà trường những tháng học sinh

được nghỉ hè (trừ trường hợp bồi dưỡng học sinh yếu, kém của nhà trường để

kiểm tra trước khi bước vào năm học mới nếu được học sinh và cha mẹ học sinh

đồng thuận) và được sự cho phép của các cấp có thẩm quyền.

- Đẩy mạnh tuyên truyền (qua Đài truyền thanh) đến cha mẹ học sinh và

nhân dân địa phương quy định của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, UBND huyện về

DTHT.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ các nhà trường trong địa bàn

quản lý trong việc tổ   chức DTHT hoặc tham gia DTHT ngoài nhà trường trái quy

định, đồng thời xử lý nghiêm những đơn vị, giáo viên vi phạm (nếu có).

- Chỉ đạo các đồng chí lãnh đạo tại các thôn, xóm, các tổ chức đoàn thể tại

địa phương nắm bắt tình hình DTHT trái quy định tại địa bàn quản lý, nhắc nhở,

xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những vi phạm.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Phòng GD&ĐT, UBND các xã, thị trấn

triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị An

		2023-06-15T14:39:11+0700

		2023-06-15T15:29:55+0700

		2023-06-15T16:22:50+0700

		2023-06-15T16:47:41+0700

		2023-06-15T16:47:41+0700

		2023-06-15T16:47:41+0700